Копия Дело № 1-8/2025

50RS0046-01-2024-005619-52

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ступино, Московской области 30 января 2025 года 

Ступинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Горбачевой О.Н. с участием: 

государственного обвинителя – помощника Ступинского городского прокурора Московской области ФИО7, 

подсудимого ФИО8,

защитника-адвоката ФИО19, представившего удостоверение № и ордер № от 11.12.2024 года,

переводчика ФИО22.,

при секретаре судебного заседания Власовой К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства с использованием средств аудиозаписи (аудиопротоколирование), уголовное дело по обвинению 

САФАРКУЛЗОДА САФАРБЕКА САФАРКУЛА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Р. Таджикистан, зарегистрированного по адресу: Р. 

<

адрес> сельский Джамоат Обшорон 

<

адрес>, на территории РФ регистрации по месту жительства не имеющего, гражданина Р. Таджикистан, имеющего среднее образование, женатого, имеющего троих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ рождения, не военнообязанного на территории РФ, не работающего, судимого:

04.10.2017 года приговором мирового судьи 124 судебного участка Можайского судебного района Московской области по ст. 327 ч.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей;

10.01.2023 года приговором Рузского районного суда Московской области по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию наказания 22.02.2023 года, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 дважды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В период с 22 часов 40 минут 24.10.2023 года по 04 часа 14 минут 25.10.2023 года (более точное время следствием не установлено), у ФИО8, совместно с ранее знакомыми неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находящихся в неустановленном следствии месте, возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище. Таким образом, ФИО8 и ранее ему знакомы неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

При совершении преступления ФИО8 и неустановленные лица, уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство, согласовывая свое поведение осознавали, что выполняют согласованную часть единых преступных посягательств и выполняют определенные обязанности, вытекающие из цели преступного сговора. Вклад каждого участника при совершении преступления был равнозначен, и в совокупности и конечном итоге он приводил к достижению общей преступной цели.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в ночное время в период с 22 часов 40 минут 24.10.2023 года по 04 часа 14 минут 25.10.2023 года (более точное время следствием не установлено) неустановленные следствие лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО8 в поисках предмета преступного посягательства - ценного имущества, последний, управляя находящимся в его пользовании автомобилем марки ВАЗ-2111, государственный знак № прибыли к огороженному забором участку расположенному по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, 

<

адрес>, 

<

адрес>, уч. 2, после чего действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через забор на территорию указанного участка и подошли к расположенному на участке гаражу, расположенному на уч. 2 по 

<

адрес>, д. Тутыхино, г.о. Ступино, 

<

адрес>, где заранее принесенной с собой для совершения преступления монтировкой, при помощи которой ФИО8 сломал петли металлической входной двери гаража, после чего прошел в помещение гаража, тем самым незаконно проник в иное хранилище, откуда ФИО8 и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тайно похитили чужое, принадлежащее гражданке ФИО10 имущество: бензиновую пилу марки «Kroff GS-56» в корпусе черно-зеленого цвета стоимостью 5 563 рубля; пилу-секатор «Бош» в корпусе зеленого цвета стоимостью 6 800 рублей, а всего на общую сумму 12 363 рубля, после чего ФИО8 и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с вышеуказанным похищенным имуществом, поэтапно погрузив его в автомобиль марки ВАЗ-2111 государственный знак №, с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО10 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 363 рубля.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в ночное время в период с 22 часов 40 минут 24.10.2023 года по 04 часа 14 минут 25.10.2023 года (более точное время следствием не установлено) неустановленные следствие лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО8 в поисках предмета преступного посягательства - ценного имущества, управляя находящимся в его пользовании автомобилем марки ВАЗ-2111, государственный знак №, прибыли к огороженному забором участку расположенному по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, 

<

адрес>, 

<

адрес>, после чего действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через забор на территорию указанного участка и подошли к расположенной на участке хозяйственной постройке, где заранее принесенной с собой для совершения преступления монтировкой, ФИО8 сорвал навесной замок входной двери, ведущей в хозяйственную постройку, после чего прошли в помещение, тем самым незаконно проникли в иное хранилище, откуда тайно похитили чужое, принадлежащее гражданину ФИО13 имущество: бензопилу желто-черного цвета, марки «Huter», стоимостью 4 663 рубля; переносной удлинитель (кабель) длиной 40 метров, стоимостью 2 166 рублей; силовой кабель сечением 2,5 кв.мм. трехжильный длиной 100 метров, стоимостью 4 800 рублей; моторчик от стиральной машины, не представляющий материальной ценности; погружной скважинный насос марки «ALTSTREAM ALT-K», стоимостью 9 966 рублей, а всего на общую сумму 21 595 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в ночное время в период с 22 часов 40 минут 24.10.2023 года по 04 часа 14 минут 25.10.2023 года (более точное время следствием не установлено) неустановленные следствие лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО8 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, предварительно воспользовавшись заранее принесенной для совершения преступления монтировкой и взломав при помощи нее пластиковое окно, через которое прошли в помещение дома, тем самым незаконно проникли в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, 

<

адрес>, откуда тайно похитили чужое, принадлежащее ФИО13 имущество: колонку черно-серого цвета марки «BBK», стоимостью 1 683 рубля; ключ от болгарки (УШМ) фирмы AEG с серийным номером «№ стоимостью 150 рублей; механический микрометр серо-черного цвета, стоимостью 1 384 рубля, а всего на общую сумму 3 217 рублей. 

В результате своих преступных действий ФИО8 совместно с ранее знакомыми ему неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, похитили имущество, принадлежащее ФИО13 на общую сумму 24 812 рубль, причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму, после чего с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В продолжении своего единого преступного умысла, направленного на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в ночное время в период с 22 часов 40 минут 24.10.2023 года по 04 часа 14 минут 25.10.2023 года (более точное время следствием не установлено) неустановленные следствие лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО8 в поисках предмета преступного посягательства - ценного имущества, управляя находящимся в его пользовании автомобилем марки ВАЗ-2111, государственный знак №, прибыли к огороженному забором участку расположенному по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, 

<

адрес>, после чего действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через забор на территорию указанного участка и незаконно проникли в беседку, расположенную на данном земельном участке, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее граждаФИО4 Е.В., а именно: угольный самовар из латуни объемом 10 литров, стоимостью 16 465 рублей; удлинитель-шнур длиной 30 метров, стоимостью 1 096 рублей, а всего на общую сумму 17 591 рубль, после чего с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО15 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, (ФИО8) в период с 22 часов 40 минут 24.10.2023 года по 04 часа 14 минут 25.10.2023 года (более точное время следствием не установлено), у ФИО8 совместно с ранее знакомыми неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находящихся в неустановленном следствии месте возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. Таким образом, ФИО8 и ранее ему знакомы неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

При совершении преступления ФИО8 и неустановленные лица, уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство, согласовывая свое поведение осознавали, что выполняют согласованную часть единых преступных посягательств и выполняют определенные обязанности, вытекающие из цели преступного сговора. Вклад каждого участника при совершении преступления был равнозначен, и в совокупности и конечном итоге он приводил к достижению общей преступной цели.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, в период с 22 часов 40 минут 24.10.2023 года по 04 часа 14 минут 25.10.2023 года (более точное время следствием не установлено) неустановленные следствие лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО8 в поисках предмета преступного посягательства - ценного имущества, управляя находящимся в его пользовании автомобилем марки ВАЗ-2111, государственный знак №, прибыли к огороженной забором территории 

<

адрес>» г.о. 

<

адрес>. Припарковав автомобиль марки ВАЗ-2111, государственный знак № на обочине дороги, пролезли под сеткой-рабицей в месте, где ограждение не вплотную прилегало к грунтовому покрытию, тем самым проник на огороженную территорию СНТ «Лесная Поляна».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в ночное время, в период с 22 часов 40 минут 24.10.2023 года по 04 часа 14 минут 25.10.2023 года (более точное время следствием не установлено) неустановленные следствие лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО8 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает незаконно проникли на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, СНТ «Лесная Поляна», 

<

адрес>, 

<

адрес>, где заранее принесенной с собой для совершения преступления монтировкой, ФИО8 сорвал проушину навесного замка входной двери, ведущей в хозяйственную постройку, расположенной на указанном земельном участке, после чего прошли в помещение указанной хозяйственной постройки, тем самым незаконно проникли в иное хранилище, откуда тайно похитили чужое, принадлежащее гражданину ФИО16 имущество: 2 погружных вибрационных насоса для воды марки «малыш» в корпусе серебристого цвета с кабелем длиной 10 м, стоимостью 1 990 рублей каждый, на общую сумму 3 980 рублей; водяной вибрационный насос марки «Родничок» в корпусе серебристого цвета, размерами 250х110х300 мм., с верхних забором воды, стоимостью 3 335 рублей; тачку садовую одноколесную, серебристого цвета с ручками красного цвета стоимостью 3 190 рублей, а всего на общую сумму 10 505 рублей.

Упорно не желая прекращать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, в ночное время в период времени с 22 часов 40 минут 24.10.2023 года по 04 часа 14 минут 25.10.2023 года (более точное время следствием не установлено) неустановленные следствие лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО8 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, заранее принесенной для совершения преступления монтировкой ФИО8 повредил врезной замок входной двери дома, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, СНТ «Лесная Поляна», 

<

адрес>, 

<

адрес>, после чего прошли в помещение дома, тем самым незаконно проникли в жилище гражданина ФИО16, откуда тайно похитили чужое, принадлежащее ФИО16 имущество: напольный ковер красного цвета размером 3х2 метра стоимостью 2 920 рублей; 2 бытовых гибких кабеля длиной по 30 метров каждый, 2х2,5 м., с 2 жилами, наружным диаметром 8,01 мм, стоимостью 2 638 рублей каждый общей стоимостью 5 276 рублей, а всего на общую сумму 8 196 рублей.

В результате своих преступных действий неустановленные следствие лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО8 похитили имущество, принадлежащее ФИО16 на общую сумму 18 701 рубль, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму, после чего с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение кражи, то есть тайного хищения в период с 22 часов 40 минут 24.10.2023 года по 04 часа 14 минут 25.10.2023 года (более точное время следствием не установлено) неустановленные следствие лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 в поисках предмета преступного посягательства - ценного имущества, управляя находящимся в его пользовании автомобилем марки ВАЗ-2111, государственный знак №, прибыли к огороженной забором территории СНТ «Лесная Поляна» г.о. 

<

адрес>. Припарковав автомобиль марки ВАЗ-2111, государственный знак № на обочине дороги, проникли на огороженную территорию СНТ «Лесная Поляна».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в ночное время в период времени с 22 часов 40 минут 24.10.2023 года по 04 часа 14 минут 25.10.2023 года (более точное время следствием не установлено) неустановленные следствие лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО8 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает незаконно перелезли через забор, тем самым проникнув на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, СНТ «Лесная Поляна», 

<

адрес>, 

<

адрес> где заранее принесенной с собой для совершения преступления монтировкой, ФИО8 вскрыл входную дверь, путем отжатия, ведущую в хозяйственную постройку, расположенную на 

<

адрес> 

<

адрес>, СНТ «Лесная Поляна», г.о. Ступино, 

<

адрес>, после чего прошли внутрь вышеуказанной хозяйственной постройки, тем самым незаконно проникли в иное хранилище, откуда тайно похитили чужое, принадлежащее гражданину ФИО9 имущество: бензопилу «Штиль MS-180», стоимостью 10 229 рублей; два электрических удлинителя с 1 розеткой: длиной 20 метров, стоимостью 605 рублей, и длиной 25 метров, стоимостью 652 рубля; провода монтажные медные сечением 4 мм в количестве 3 мотков по 10 метров, стоимостью 1 900 рублей каждый, на общую сумму 5 700 рублей; лазерный уровень, стоимостью 3 333 рубля; банные махровые халаты в количестве трех штук (1 мужской, 2 женских), стоимостью 883 рубля каждый, общей стоимостью 2 649 рублей; электрический никелированный самовар объемом 3 литра, стоимостью 1300 рублей, а всего на общую сумму 24 468 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО9 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО8, виновным себя в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, признал в полном объеме, и по существу предъявленного обвинения, после разъяснения требований, изложенных в ст. 51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ, от дачи показаний в зале судебного заседания отказался. Однако, по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показания ФИО8, данные им на стадии следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого (т.3 л.д. 222-225, 230-233, т.4 л.д. 49-51, 52-55, 66-69) были представлены стороной обвинения, из содержания которых, следует, что с 2010 года он приезжает из Республики Таджикистан в г. Москва в поисках работы, для того чтобы заработать деньги. Работал он неофициально, подрабатывал случайными заработками. Проживал на различных съемных квартирах г. Москвы. Он неоднократно был привлечен к уголовной ответственности на территории РФ и для того, чтобы его после каждого преступления не могли найти сотрудники полиции и вновь привлечь его к ответственности, он выезжал в Республику Таджикистан по месту своего проживания, где менял свою фамилию и имя, за исключением года рождения. Так, при рождении он был – ФИО2, затем сменил свои паспортные данные на ФИО3, после чего он был ФИО6. В это время он был осужден Рузским районным судом 

<

адрес> по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ и после отбытия наказания под фамилией ФИО5 выехал в Республику Таджикистан, где вновь сменил свои паспортные данные на имя Сафаркулзода Сафарбек Сафаркул. Вернулся в 

<

адрес> 30.08.2023 г. и стал проживать по адресу: 

<

адрес>. На тот момент в данной квартире проживали его земляки по имени Бахтовар и Хусейн, более точных данных он не знает. 24.10.2023 г. около 17 часов они втроем вп. Измайлово Ленинского городского округа 

<

адрес> взяли в аренду машину «ВАЗ 2111» государственный регистрационный знак № рус., чтобы на ней подработать. Документов никаких не оформляли. Поскольку он нуждается в деньгах, предложилБахтовару и Хусейну поехать с ним поискать металл, который потом можно будет сдать на металлолом, а деньги потратить на собственные нужды. На что они согласились. За рулем находился Бахтовар, он сидел на переднем пассажирском сидении, а Хусейн сидел сзади на полу. Поясняет, что в салоне автомобиля они сняли заднее сидение, чтобы было больше места, куда можно было складывать похищенное имущество. Находясь в салоне автомобиля, 24.10.2023 г. около 19 часов он решил предложить Бахтовару и Хусейну совершить кражу имущества в одной из хозяйственных построек городского округа Ступино Московской области, чтобы потом его продать, а деньги потратить на собственные нужды. Сказав об этом Бахтовару и Хусейну, они согласились совершить кражу. В районе с. Ситне-Щелкановог.о. Ступино Московской области, они съехали с трассы М4-Дон и поехали по дороге, которая привела нас в деревню Тутыхиног.о. Ступино Московской области. Находясь в деревне, они подъехали к участку, по периметру огороженному металлическим забором, расположенному последним ближе к лесу. С лицевой стороны участка находился гараж, на въездных воротах которого отсутствовал замок. То есть гараж закрывался с внутренней стороны. Они решили, что из него совершат кражу какого – либо имущества, потом продадут его, а деньги потратят на собственные нужды. Припарковав машину около деревьев, они втроем вышли из неё (машины) и подошли к участку. Возле участка никого не было. На улице было уже темно. Время было около 22 часов 24.10.2023 г. Хусейн взял с собой металлическую монтировку, чтобы сломать ей замок или дверь гаража, а он с Бахтоваром взяли по фонарю оранжевого цвета, чтобы им светить. Подойдя к забору, огораживающему территорию участка, он сказал Бахтовару и Хусейну, что будет находиться возле забора и следить за появлением посторонних лиц, чтобы в случае опасности предупредить их об этом. В свою очередь Бахтовар и Хусейн, около 22 часов 05 минут 24.10.2023 г. поочередно перелезли через забор. Поскольку на улице никого из посторонних не было, он тоже перелез через забор, где находились ребята. Они втроем подошли к входной двери в гараж, которая была металлическая и закрывалась на металлический врезной замок. Он с Бахтоваром стал освещать фонарями Хусейну дверь гаража, а он в свою очередь принесенной с собой монтировкой стал ломать петли входной двери. Поскольку дверь была старая, петли легко сломались. После этого они дверь положили на землю и втроем прошли во внутрь, где стали искать вещи, представляющие материальную ценность. На полу гаража стояли ведра, бочки, лопаты. В углу гаража находилась бензиновая пила в корпусе черно – зеленого цвета, которую он взял в руки, а Бахтовар взял пилу – секатор в корпусе зеленого цвета. После этого они вышли из гаража, перелезли обратно через забор, похищенное имущество сложили на пол машины и уехали из д. Тутыхиног.о. Ступино Московской области. Дверь в гараж так и осталась лежать на земле. Более краж они совершать не хотели. Далее на вышеуказанном автомобиле они поехали в сторону д. Головлино г.о. Ступино Московской области, где увидели СНТ, расположенное вблизи с дорогой. Припарковав автомобиль на обочине дороги, они втроем пошли по лесополосе вдоль сетки-рабицы, которой огорожена территория СНТ. Далее нашли место, где сетка не в плотную прилегает к грунтовому покрытию, пролезли под сеткой на территорию СНТ и пошли по дороге вдоль участков. Обнаружив участок где не было видимых признаков присутствия на нем жильцов и убедившись, что за ими действиями никто не наблюдает, проникли на территорию участка, где при помощи монтировки, привезенной с собой сорвали замок хозяйственных построек имеющихся на участках, в том числе взломав дверь, ведущую в помещение подвала, а также повредив входную дверь, ведущую в дом, проникли в указанные помещения, осмотрев данные помещения они похитили кабель, насколько он помнит бензопилу, ковер, 3 насоса и что - то по мелочи. Данные вещи они сложили в садовую тележку, которая находилась на данном участке и оставили на территории участка. Далее они проникли на соседний участок, а через него перелезли через забор, разделяющий участки, где на территории участка монтировкой повредили навесной замок двери хозяйственной постройки, проникли в нее и осмотрев находящееся там имущество, похитили бензопилу и еще какую то мелочь, что именно он не помнит, после чего обратно перелезли на участок и вернулись на территорию первого участка на который они проникли. После чего сложили похищенное ими имущество в садовую тележку, какое то имущество несли в руках и покинули территорию СНТ тем же путем, что и пришли на него. Далее они загрузили похищенное имущество в автомобиль, при этом садовую тележку и ковер забирать не стали, так как они занимают слишком много места, они оставили их в лесополосе, рядом с местом, где был припаркован автомобиль, после чего уехали в г. Москва, где продали часть имущества в Измайлово, а какую - то часть имущества, которое их заинтересовало оставили себе. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Осознает последствия совершенного им преступления.

В ночное время в период с 22 часов 40 минут 24.10.2023 по 04 часа 14 минут 25.10.2023 он проник на три земельных участка в д. Тутыхино г.о. Ступино Московской области, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО10, ФИО13, ФИО15, после чего направился в СНТ «Лесная Поляна», где незаконно проник еще на два земельных участка, расположенных недалеко друг от друга, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО16 и ФИО9 Они похищали только то, что можно было сдать в пункт приема металла и выручить денежные средства. Где сейчас могут быть Бахтовар и Хусейн он не знает. В тот день, когда его задержали, он находился дома по адресу: 

<

адрес>, а они работали. 

Также пояснил, что возместил ущерб каждому из потерпевших.

Кроме признательных показаний вина ФИО8 подтверждается показаниями потерпевших: 

Потерпевшая ФИО10 показала, а также оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей, данных в ходе предварительного расследования, из которых следует, что у нее в совместной собственности с сестрой ФИО11 и мамой ФИО12 имеется дачный участок 

<

адрес> по 

<

адрес> д. Тутыхиног.о. 

<

адрес>. На участке у нее построена одна хозяйственная постройка, дом и 2 сарая, в которых она хранит принадлежащее ей имущество, а именно: электроинструменты. Крайний раз она была на участке 22.10.2023 года. Уезжая, около 16 часов этого же дня, она все окна и двери закрыла на замки. Порядок вещей нарушен не был. Участок по периметру огорожен металлическим забором. Вход на участок осуществляется через калитку и ворота, закрывающиеся на металлический навесной замок, ключ от которого имеется только у нее. Вернулась она обратно 25.10.2023 года, около 10 часов. Открыв замок калитки, она прошла на участок. Замок был без повреждений. Пройдя к хозяйственной постройке, она увидела, что входная металлическая дверь сорвана с петель и лежит на земле. Срубили именно металлические петли. Ущерб от порчи данного имущества для нее значительный, поскольку ремонт данной конструкции ей обошелся в 7 000 рублей. Войдя во внутрь хозяйственной постройки, она увидела, что порядок вещей нарушен полностью, и пропало следующее имущество: бензиновая пила марки «KroffGS-56» в корпусе черно-зеленого цвета, приобретенная ею новой в апреле 2023 года за 7 000 рублей. В настоящее время её стоимость также оценивает в 7 000 рублей, так как она ей не пользовалась. Также пропала пила-секатор «Бош» в корпусе зеленого цвета, приобретенная ею новой в феврале 2023 года за 3 000 рублей. В настоящее время её стоимость также оценивает в 3 000 рублей, так как она ей не пользовалась. Больше ничего не пропало. Тем самым, от кражи принадлежащего ей имущества, был причинен материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей, который является для нее значительным материальным ущербом, так как ее заработная плата 22 000 рублей, пенсия составляет 14 500 рублей, она оплачивает коммунальные услуги, покупает продукты питания. Кто мог совершить кражу, она не знает, никого не подозревает. Территория участка камерами видеонаблюдения не оборудована, имущество не застраховано. с На стадии предварительного следствия гражданский иск заявлять не желает. Она брать, пользоваться, владеть и распоряжаться своим имуществом никому не разрешала. Каких-либо долговых обязательств у нее перед кем-либо нет. Желает привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо за кражу принадлежащего ей имущества. Документов, кассовых и товарных чеков у нее не сохранилось (т.1 л.д. 116-117, т. 3 л.д. 205-206). Данные показания потерпевшая ФИО10 подтвердила, показав, что ей причинен ущерб в сумме 12363 рубля, с данной суммой она согласна, ущерб для нее значительный.

Потерпевший ФИО13 показал, а также оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшего, данных в ходе предварительного расследования, из которых следует, что у него с женой в собственности есть земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, д. Тутыхино, 

<

адрес>, которым они владеют около 6 лет. На участке располагается жилой дом и деревянная хозяйственная постройка (сарай). На данный участок в теплое время года они с женой приезжают раз в неделю, по выходным. 16.11.2023 примерно в 13 часов 00 минут, он приехал на земельный участок, располагающийся по вышеуказанному адресу. По приезду, первым делом он направился к хозяйственной постройке и увидел, что петли, на которых ранее располагался навесной замок, сорваны. Последний раз он был на данном участке 20.10.2023, тогда петли и замок были на своем месте. Когда он вошел внутрь, то обнаружил отсутствие своего имущества, а именно: бензопила желто-черного цвета, марки «Huter», которую он приобретал в 2022 году за 10 000 рублей; переносной удлинитель (кабель) длиной 40 метров, приобретенный новым в 2022 года за 6 000 рублей; силовой кабель сечением 2,5 кв.мм. трехжильный длиной 100 метров, приобретенный новым в сентябре 2023 года за 6 000 рублей; моторчик от стиральной машины, не представляющий материальной ценности; погружной скважинный насос марки «ALTSTREAMALT-K», приобретенный новым в 2022 году за 10 000 рублей через Интернет, на каком точно сайте не помнит. Больше из хозяйственной постройки ничего не пропало.После того, как он вышел из хозяйственной постройки, то он направился к дому. Подойдя ко входу, он увидел окно, расположенное справа от входной двери открыто настежь, хотя 20.10.2023 года, в день его последнего посещения данного участка, он оставлял данное окно открытым на проветривание. Он подошел к входной двери, проверил ее состояние и убедился, что какие-либо повреждения на ней отсутствовали, замок был цел. Когда он открыл дверь и вошел внутрь дома, повернул направо и прошел в комнату, где у него хранились бытовые инструменты. Он сразу заметил, что с табуретки пропала портативная колонка черно-серого цвета марки «BBK», приобретенная новой в 2017 году за 2 000 рублей. Рядом с колонкой также находились вещи, которые пропали, а именно: ключ от болгарки (УШМ) фирмы AEG, приобретаемый в комплекте с болгаркой, новыми в 2022 году, данный ключ он оценивает в 100 рублей; механический микрометр, приобретенный в 2019 году за 2 000 рублей. Больше из данной комнаты ничего не пропало.Далее он прошел по другим комнатам, находящимся в доме на первом и втором этажах, проверил все ценности и денежные средства, которые тут хранились. Все было на месте, больше пропажи он не нашел. Все остальное имущество осталось на своих местах. Порядок не нарушен. После того, как он вышел из дома, обошел участок по периметру, посмотрел забор на предмет имеющихся повреждений. По итогу ничего подозрительного он не нашел, забор и калитка были в целостности. Общий ущерб, причиненный ему, составляет 36 100 рублей, что является для него значительным.Поврежденные петли замка на хозяйственной постройке, а также поврежденный замок открытого окна в доме не представляют для него никакой материальной ценности. Почти сразу, после обнаружения данных повреждений они были им устранены. Никаких заявлений по факту повреждения перечисленного имущества у него нет. Ему предъявлена справка из магазина «Комиссионка» ИП «ФИО14», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, об оценке похищенного у него имущества. Согласно данной справки, стоимость похищенного у него имущества на октябрь 2023 года составляет 24 812 рубля. С проведенной оценкой имущества согласен. Материальный ущерб для него значительный (т. 2 л.д. 3-6,т. 2 л.д. 191-193,т. 3 л.д. 106-107).

Потерпевший ФИО15 показал, а также оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшего, данных в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, 

<

адрес>, где у него располагается одноэтажный частный дом. Территория данного участка огорожена по периметру, со стороны 

<

адрес> деревянным штакетником, а с противоположной стороны профлистом. С 17.10.2023 по 20.10.2023, точной даты он не помнит, он собрался по делам в г. Ступино, и заметил, что у него приоткрыты ворота. Он не придал этому значения, поэтому закрыл ворота и поехал по своим делам. Через несколько дней, его мама ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает совместно с ним, пошла в беседку, расположенную на их земельном участке и обнаружила отсутствие угольного самовара из латуни объемом 10 литров, который перешел им по наследству, приобретался очень давно, точную дату он назвать не может, оценивает данный самовар в 15 000 рублей. Еще через несколько дней обнаружили, что пропал еще и удлинитель-шнур длиной 30 метров, который был приобретен в 2020 году новым за 2 000 рублей. Никаких повреждений замков, ворот, забора и т.д. обнаружено не было. С размером ущерба в 17591 рублей он согласен, ущерб для него значительный (т.2 л.д. 159-162,188-189).

Потерпевший ФИО16 показал, а также оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшего, данных в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в его собственности имеется дачный участок № по 

<

адрес> СНТ «Лесная Поляна» г.о. 

<

адрес>. На участке у него построена одна хозяйственная постройка и жилой дом, в которых он хранит различное принадлежащее ему имущество. Крайний раз он был на участке 24.10.2023 года. Уезжая, около 16 часов этого же дня он все окна и двери закрыл на замки. Порядок вещей нарушен не был. Участок по периметру огорожен деревянным забором. Вход на участок осуществляется через калитку и ворота, закрывающиеся на металлический врезной замок, ключ от которого имеется только у него. Вернулся он обратно 25.10.2023 г. около 12 часов. Открыв замок калитки, он прошел на участок. Замок был без повреждений. Подойдя к хозяйственной постройке, он увидел, что навесной металлический замок сломан и висит на одной проушине. Войдя во внутрь, он увидел, что порядок вещей нарушен полностью и пропало следующее имущество, а именно: 2 погружных вибрационных насоса для воды «малыш» в корпусе серебристого цвета с кабелем длиной 10 м., с нижним забором воды, приобретенные им в 2019 г. за 5 000 рублей каждый, в настоящее время стоимость с учетом износа оценивает в 2 500 рублей каждый, а всего на общую сумму 5 000 рублей; водяной вибрационный насос «Родничок» в корпусе серебристого цвета, размерами 250х110х300 мм., с верхним забором воды, приобретенный им в 2021 г. за 6 500 рублей каждый, в настоящее время стоимость с учетом износа оценивает в 5 500 рублей каждый; тачка садовая одноколесная, серебристого цвета с ручками красного цвета, приобреталась новой в 2020 году в строительном магазине г. Москвы за 3 500 рублей, в настоящее время оценивает в 3 000 рублей, так как она была в хорошем, практически новом состоянии. После этого он подошел к дому и увидел, что оторвана рейка на входной двери и отогнута металлическим ломом. Пройдя в дом, он также увидел, что порядок вещей нарушен. Осмотрев имущество, он обнаружил пропажу комнатного напольного ковра, размером 3х2 м., красного цвета, приобретенный им новым 2021 году за 8 300 рублей. В настоящее время стоимость его с учетом износа оценивает в 7 200 рублей; также пропали 2 бытовых гибких кабеля длиной по 30 метров каждый, 2х2,5 м., с 2 жилами, наружным диаметром 8,01 мм., приобретенные в феврале 2023 года за 4 700 рублей за кабель, в настоящее время стоимость с учетом износа оценивает в 3 500 рублей каждый, а всего на общую сумму 7 000 рублей. Более ничего не пропало. Тем самым от кражи принадлежащего ему имущества был причинен материальный ущерб на общую сумму 27 700 рублей, который является для него значительным материальным ущербом, так как его пенсия составляет 31 000 рублей, он оплачивает коммунальные услуги, покупает продукты питания. Кто мог совершить кражу он не знает, никого не подозревает. Территория участка камерами видеонаблюдения не оборудована, имущество не застраховано. Повреждения, которые были причинены проникновением, а именно повреждения замка и входной двери для него незначительные, материальной ценности не представляют. По факту порчи принадлежащего ему имущества претензий не имеет (т. 1 л.д. 237-238, т. 3 л.д. 68-70).

Потерпевший ФИО9 показал, а также оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшего, данных в ходе предварительного расследования, из которых следует, что у него в собственности имеется земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, СНТ Лесная Поляна уч. №, которым он владеет уже на протяжении 35 лет. На данном земельном участке расположен двухэтажный деревянный летний домик, сарай и туалет. 24.10.2023 у него был выходной день, который он провел на своем земельном участке, расположенном по вышеуказанному адресу. 25.10.2023 утром он уехал на работу. Рабочий день у него заканчивается в 17 часов 30 минут. После работы он снова вернулся на земельный участок. Когда он приехал, было уже темно. Через какое-то время ему что-то потребовалось взять из сарая, сейчас уже не помнит, что именно. Когда он подошёл к сараю, то увидел, что дверь, ведущая внутрь была открыта. Он сначала подумал, что сам забыл ее закрыть. После того как он зашел в сарай, включил свет, то увидел, что все вещи, которые лежали в сарае, перевернуты. Он подошел к двери и увидел, что поврежден врезной дверной замок. После этого, он зашел за сарай и обнаружил, что к забору, со стороны соседнего земельного участка под №, приставлена лестница. Затем он вернулся в сарай и посмотрел что именно у меня похищено: бензопила «Штиль MS-180» приобретенная в 2018 году новой за 11 680 рублей, два электрических удлинителя с 1 розеткой: длиной 20 метров, приобретенные новыми в 2022 году за 2300 рублей и длиной 25 метров приобретенный новым в 2022 году за 3000 рублей и, провода монтажные медные сечением 4 мм в количестве 3 мотков по 10 метров, приобретенные новыми в 2021 году за 2700 рублей за каждый моток, лазерный уровень приобретенный новым в 2018 году за 4000 рублей, пропали банные махровые халаты (1 мужской и 2 женских), приобретенные в 2019 году новыми по 4000 рублей за каждый, электрический никелированный самовар объемом 3 литра, перешедший по наследству, оценивает его в 10 000 рублей. Ему был причинен ущерб в размере 24468 рублей, ущерб для него значительный. В настоящее время ущерб возмещен в размере 25000 рублей (т.2 л.д. 100-102).

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО8 являются также: 

Заявление ФИО10 от 25.10.2023 в котором она просит привлечь неизвестное ей лицо, которое в период времени с 16 часов 00 минут 22.10.2023 по 10 часов 00 минут 25.10.2024 незаконно проникло в хозяйственную постройку на участке 

<

адрес> 

<

адрес> д. Тутыхино г.о. 

<

адрес>, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ей на общую сумму 10 000 рублей (т. 1 л.д. 104);

Заявление ФИО13 от 16.11.2023 в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые в период времени 20.10.2023 по 16.11.2023 тайно похитили его имущество, незаконно проникнув в хозяйственную постройку и дом, расположенные на участке № по 

<

адрес>, д. Тутыхино, г.о. Ступино, 

<

адрес>, причинив тем самым ему значительный материальный ущерб на общую сумму 37 000 рублей (т. 1 л.д. 243);

Заявление ФИО15 от 22.12.2023, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 17.10.2023 по 18.10.2023, незаконно проникло на территорию участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, д. Тутыхино, 

<

адрес>, 

<

адрес>, откуда тайно похитило принадлежащее ему имущество на общую сумму 15 000 рублей (т.2 л.д. 107);

Заявление ФИО16 от 01.11.2023 в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые в период времени с 24.10.2023 по 01.11.2023, которые незаконно проникли на принадлежащий ему участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, СНТ «Лесная Поляна» 

<

адрес>, где было похищено его имущество из дома и сарая, а именно: тележка, 1 кабель более 100 метров, насос -3 штуки, чемодан на колесиках, ковер. Причиненный ему ущерб составил 40 000 рублей, что для него является значительным (т. 1 л.д. 167);

Заявление ФИО9 от 03.11.2023, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое похитило, принадлежащее ему имущество в период с 25.10.2023 по 03.11.2023 с уч. 65 СНТ «Лесная Поляна» г.о. 

<

адрес>, тем самым причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 50 000 рублей (т. 2 л.д. 73);

Протокол осмотра места происшествия от 25.10.2024, с участием ФИО10 в ходе которого осмотрена хозяйственная постройка, расположенная по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, д. Тутыхино, 

<

адрес>, 

<

адрес>, тем самым установлено место совершения преступления и изъяты следы (т. 1 л.д. 105-111);

Справка из ИП «ФИО14» от 19.09.2024, согласно которой стоимость бензиновой пилы марки «KroffGS-56» в корпусе черно-зеленого цвета, приобретенной в апреле 2023 года за 7 000 рублей, с учетом износа по состоянию на октябрь 2023 года составляет 5563 рубля; сектора «Бош» в корпусе зеленого цвета, приобретенного новым в феврале 2023 года, с учетом износа по состоянию на октябрь 2023 года составляет 6 800 рублей (т.3 л.д. 31);

Протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 31.10.2023, согласно которому у ФИО8 было обнаружено следующее имущество: внутри кармана находился мобильный телефон фирмы «Самсунг» в корпусе черного цвета, IMEI:№; №, в слоте сим-карты, имеются 2 сим-карты : АО «Мегафон» № и Tcell № и карта памяти «TranscehdZGBmicrosD», мобильный телефон находился в чехле черного цвета, под которым находилось водительское удостоверение на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения №, а также 2 связки ключей, одна из которых состоит из 2-х ключей, вторая из 5-ти ключей (т. 1 л.д. 144);

Протокол изъятия вещей и документов от 31.10.2023, согласно которому у ФИО1 были изъяты следующие предметы: телефон фирмы «Самсунг» в корпусе черного цвета, IMEI:№; №, в слоте сим-карты, имеются 2 сим-карты : АО «Мегафон» № и Tcell № и карта памяти «TranscehdZGBmicrosD», мобильный телефон находился в чехле черного цвета, под которым находилось водительское удостоверение на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения №АА0724715 (т.1 л.д. 145);

Протокол обыска (выемки) по адресу: 

<

адрес> от 30.10.2023, согласно которому было изъято: в сумке черного цвета, расположенной в комнате № сабельная плита «Бош» в корпусе черно-зеленого цвета, шлифовочная машина фирмы «Комфорт» в корпусе синего цвета, колонка «ВВК» в корпусе черно-серебристого цвета, микрометр №в корпусе черно-серебристого цвета, ключ от УМШ № черного цвета, электропомпа №, коробка с инструментами (т.1 л.д. 151-152);

Протокол осмотра места происшествия от 16.11.2023, с участием ФИО13, по адресу: участок № по 

<

адрес>, д. Тутыхино, г.о. Ступино, 

<

адрес>, тем самым установлено место совершения преступления и изъяты следы (т. 1 л.д. 247-282);

Справка из ИП «ФИО14» от 01.10.2024 согласно которойстоимость бензопилы желто-черного цвета, марки «Huter», которая была приобретена в 2020 году за 10 000 рублей, с учетом износа по состоянию на октябрь 2023 года составляет 4663 рубля ; переносного удлинителя (кабеля) длиной 40 метров, приобретенный в 2022 году за 6 000 рублей, с учетом износа по состоянию на октябрь 2023 года составляет 2166 рублей; силового кабеля сечением 2,5 кв.мм., трехжильной длиной 100 метров, приобретенный в сентябре 2023 года за 6 000 рублей, с учетом износа по состоянию на октябрь 2023 года составляет 4800 рублей ; погружного скважинного насоса марки «ALTSTREAM ALT-K», приобретенный в 2022 году за 10 000 рублей через Интернет, с учетом износа по состоянию на октябрь 2023 года составляет 9 966 рублей; портативной колонки черно-серого цвета марки «BBK», приобретенной в 2017 году за 2 000 рублей, с учетом износа по состоянию на октябрь 2023 года составляет 1683 рубля ; ключа от болгарки (УШМ) фирмы «ANG», приобретенный в комплекте с болгаркой в 2022 году, с учетом износа по состоянию на октябрь 2023 года составляет 150 рублей; механического микрометра, приобретенного в 2019 году за 2 000 рублей, с учетом износа по состоянию на октябрь 2023 года составляет 1384 рубля (т. 3 л.д. 53);

Протокол явки с повинной от 17.11.2023, согласно которой обратился ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сообщил, что он 25.10.2023 незаконно проник на участок № по 

<

адрес>, д. Тутыхино, г.о. 

<

адрес>, находясь на котором он проник в дом и хозяйственную постройку, откуда тайно похитил имущество. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 40);

Протокол осмотра места происшествия от 01.11.2023, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, 

<

адрес>А, автомобиля марки ВАЗ2111 государственный регистрационный номер № на котором ФИО8 совершал преступления и изъяты похищенное имущество и орудия совершения преступления (т. 2 л.д. 43-57);

Протокол осмотра места происшествия от 22.12.2023, с участием ФИО15, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, д. Тутыхино, 

<

адрес>, 

<

адрес>, тем самым установлено место совершения преступления и изъяты следы (т. 2 л.д. 111-139);

Протокол осмотра предметов от 13.09.2024, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон фирмы «Самсунг» в корпусе черного цвета, водительское удостоверение №№ на имя ФИО6 (т. 2 л.д. 199-205);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.09.2024, в ходе которого признаны и приобщены: мобильный телефон фирмы «Самсунг» в корпусе черного цвета, водительское удостоверение №№ на имя ФИО6 (т. 2 л.д. 206);

Протокол осмотра предметов от 16.09.2024, в ходе которого был осмотрен автомобиль ВАЗ-2111, с государственным регистрационным знаком № (т. 2 л.д. 213-224);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.09.2024, в ходе которого признан и приобщен: автомобиль ВАЗ-2111, с государственным регистрационным знаком № (т. 2 л.д. 225);

Протокол осмотра предметов от 18.09.2024, в ходе которого были осмотрены: мешок с 22 перчатками изъятые при осмотре а/м ВАЗ-2111 г.р.з. №; металлический чемодан, изъятый при осмотре а/м ВАЗ-2111 г.р.з. №; Перчатки в количестве 13 шт, изъятые при осмотре а/м ВАЗ-2111 г.р.з. №; Предметы изъятые из салона, при осмотре а/м ВАЗ-2111 г.р.з. №, а именно: микрофон серебристого цвета с кабелем черного цвета. На ручке микрофона находится выгравированная надпись золотистого цвет: «LG», ниже расположена кнопка включения, над и под которой располагается надпись: «ON» и «OFF», соответственно. Также под кнопкой располагается надпись: «DYNAMICMICROPHONE»; микрофон серебристо-черного цвета с кабелем черного цвета. На ручке микрофона находится выгравированная надпись серебристого цвет: «LG»; ручной фонарь черного цвета. Под кнопкой включения располагается надпись серебристого цвета: «Uniel»;ручной фонарь черного цвета. К корпусу привязан шнур черного цвета. На ручке имеется надпись серого цвета: «Flashlight 15000W»; фонарь ручной аккумуляторный желтого цвета; динамо-фонарь синего цвета, к корпусу фонаря привязан шнур синего цвета;щипцы для завивки волос черного цвета. На ручке щипцов имеется надпись серого цвета «Бетр»; консервный нож с ручкой черного цвета с серебристыми металлическими наладками. часть шахты кальяна золотого цвета. В верхней части выгравирована печатная надпись красного цвета: «AGER»;штаны защитного цвета с камуфляжным узором, мужской жилет черно-оранжевого цвета с эмблемой «adidas»; Мужская куртка серо-черного цвета, жилет зеленого цвета, на оборотной стороне которого имеется вышитая надпись белого цвета: «РЯДОМ С ДОМОМ БЛИЗКО К СЕРДЦУ», мужской жилет защитного цвета с рисунками (т. 1 л.д. 232-253);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.09.2024, в ходе которого признаны и приобщены: мешок с 22 перчатками изъятые при осмотре а/м ВАЗ-2111 г.р.з. №; металлический чемодан, изъятый при осмотре а/м ВАЗ-2111 г.р.з. №; Перчатки в количестве 13 шт, изъятые при осмотре а/м ВАЗ-2111 г.р.з. № Предметы изъятые из салона, при осмотре а/м ВАЗ-2111 г.р.з. №, а именно: микрофон серебристого цвета с кабелем черного цвета. На ручке микрофона находится выгравированная надпись золотистого цвет: «LG», ниже расположена кнопка включения, над и под которой располагается надпись: «ON» и «OFF», соответственно. Также под кнопкой располагается надпись: «DYNAMICMICROPHONE»; микрофон серебристо-черного цвета с кабелем черного цвета. На ручке микрофона находится выгравированная надпись серебристого цвет: «LG»; ручной фонарь черного цвета. Под кнопкой включения располагается надпись серебристого цвета: «Uniel»;ручной фонарь черного цвета. К корпусу привязан шнур черного цвета. На ручке имеется надпись серого цвета: «Flashlight 15000W»; фонарь ручной аккумуляторный желтого цвета; динамо-фонарь синего цвета, к корпусу фонаря привязан шнур синего цвета; щипцы для завивки волос черного цвета. На ручке щипцов имеется надпись серого цвета «Бетр»; консервный нож с ручкой черного цвета с серебристыми металлическими наладками. часть шахты кальяна золотого цвета. В верхней части выгравирована печатная надпись красного цвета: «AGER»; штаны защитного цвета с камуфляжным узором, мужской жилет черно-оранжевого цвета с эмблемой «adidas»; Мужская куртка серо-черного цвета, жилет зеленого цвета, на оборотной стороне которого имеется вышитая надпись белого цвета: «РЯДОМ С ДОМОМ БЛИЗКО К СЕРДЦУ», мужской жилет защитного цвета с рисунками (т. 3 л.д. 1-2);

Протокол осмотра предметов от 19.09.2024, в ходе которого были осмотрены: УШМ синего цвета с проводом черного цвета. На одной стороне УШМ имеется бумажная наклейка белого цвета с печатной надписью черного цвета следующего содержания: «KOMFORT», «GERMANY», «SP884». На оборотной стороне УШМ также имеется бумажная наклейка с печатным текстом черного цвета: «FINISHINGSANDER 230V 50Hz 750W 10000 r/min 90x187mm»; колонка черного цвета. На лицевой стороне колонки имеется надпись серебряного цвета: «bbk». На верхней части колонки имеется 6 кнопок. На нижней стороне колонки имеется две бумажные наклейки. На первой наклейке имеется штрих-код, а также печатная надпись, выполненная чернилами черного цвета: «Br144517000656», «B1F01P3713T». На второй наклейке «WARRANTXVOIR IN UNSEALD»; электрический секатор зеленого цвета фирмы «BOSCH» с лезвием. На корпусе имеется надпись «BOSCH» красного цвета. Ниже располагается надпись «Keo» черного цвета; мультиметр серо-черного цвета; ключ для УШМ черного цвета с серийным номером: «7824231»; насос сливной для стиральной машины, зеленого, серого и черного цветов. На корпусе насоса имеется бумажная наклейка желтого цвета с печатной надписью черного цвета: «ASKOLL cod 124252905 cod.ask. 290793 220/2400V 50 HZ 30 W 0.2A CL.H MadeinItaly Mod.290793»; деревянная коробка, темно-коричневого цвета. Крышка коробки выдвигается. При открытии коробки внутри располагаются: отвертка, две металлические трубки, 2 метчика для резьбы (т.3 л.д. 7-17);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.09.2024, в ходе которого признаны и приобщены: УШМ синего цвета с проводом черного цвета. На одной стороне УШМ имеется бумажная наклейка белого цвета с печатной надписью черного цвета следующего содержания: «KOMFORT», «GERMANY», «SP884». На оборотной стороне УШМ также имеется бумажная наклейка с печатным текстом черного цвета: «FINISHINGSANDER 230V 50Hz 750W 10000 r/min 90x187mm»; колонка черного цвета. На лицевой стороне колонки имеется надпись серебряного цвета: «bbk». На верхней части колонки имеется 6 кнопок. На нижней стороне колонки имеется две бумажные наклейки. На первой наклейке имеется штрих-код, а также печатная надпись, выполненная чернилами черного цвета: «Br144517000656», «B1F01P3713T». На второй наклейке «WARRANTXVOIR IN UNSEALD»; электрический секатор зеленого цвета фирмы «BOSCH» с лезвием. На корпусе имеется надпись «BOSCH» красного цвета. Ниже располагается надпись «Keo» черного цвета; мультиметр серо-черного цвета; ключ для УШМ черного цвета с серийным номером: «7824231»; насос сливной для стиральной машины, зеленого, серого и черного цветов. На корпусе насоса имеется бумажная наклейка желтого цвета с печатной надписью черного цвета: «ASKOLL cod 124252905 cod.ask. 290793 220/2400V 50 HZ 30 W 0.2A CL.H MadeinItaly Mod.290793»; деревянная коробка, темно-коричневого цвета. Крышка коробки выдвигается. При открытии коробки внутри располагаются: отвертка, две металлические трубки, 2 метчика для резьбы (т. 3 л.д. 18);

Протокол осмотра предметов от 19.09.2024, в ходе которого были осмотрены: Объектом осмотра является файл с наименованием «Мобильная связь, 4154-4155 - №, 532174, 2024-02-21». Файл формата «xls», размером 14.8 МБ.файл с наименованием «Мобильная связь, 4154-4155 - №, 532173, 2024-02-21». Файл формата «xls», размером 14.8 МБ (т. 3 л.д. 19-25);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.09.2024, в ходе которого признаны и приобщены:CD-R-диск с информацией о детализации входящих и исходящих телефонных соединений (с указанием базовых станций и мест их нахождения, а также указания IMEI абонентских номеров мобильных телефонов) за период времени с 01.01.2023 по 01.11.2023 года в отношении СафаркулзодыСафарбекаСафаркула ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по мобильному телефону с IMEI номерами №, № (т. 3 л.д. 27);

Протокол осмотра предметов от 25.09.2024, в ходе которого были осмотрены: 6 листов (11 страниц) бумаги белого цвета формата А4 с информацией из АПК «Поток» подсистемы «Маршрут», каталога проезда (т. 3 л.д. 74-78);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.09.2024, в ходе которого признаны и приобщены: 6 листов (11 страниц) бумаги белого цвета формата А4 с информацией из АПК «Поток» подсистемы «Маршрут», каталога проезда (т. 3 л.д. 85);

Протокол осмотра предметов от 30.09.2024, в ходе которого были осмотрены: Пять отрезков светлой дактилоскопической пленки с откопированными на них следами папиллярных узоров рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, д. Тутыхино, 

<

адрес> (т. 3 л.д. 101-104);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.09.2024, в ходе которого признаны и приобщены: пять отрезков светлой дактилоскопической пленки с откопированными на них следами папиллярных узоров рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, д. Тутыхино, 

<

адрес> (т. 3 л.д. 105);

Протокол осмотра предметов от 02.10.2024, в ходе которого были осмотрены: УШМ синего цвета с проводом черного цвета. На одной стороне УШМ имеется бумажная наклейка белого цвета с печатной надписью черного цвета следующего содержания: «KOMFORT», «GERMANY», «SP884». На оборотной стороне УШМ также имеется бумажная наклейка с печатным текстом черного цвета: «FINISHING SANDER 230V 50Hz 750W 10000 r/min 90x187mm»; музыкальная колонка черного цвета. На лицевой стороне колонки имеется надпись серебряного цвета: «bbk». На верхней части колонки имеется 6 кнопок. На нижней стороне колонки имеется две бумажные наклейки. На первой наклейке имеется штрих-код, а также печатная надпись, выполненная чернилами черного цвета: «Br144517000656», «B1F01P3713T». На второй наклейке «WARRANTXVOIR IN UNSEALD»; электрический секатор зеленого цвета фирмы «BOSCH» с лезвием. На корпусе имеется надпись «BOSCH» красного цвета. Ниже располагается надпись «Keo» черного цвета; мультиметр серо-черного цвета; ключ для УШМ черного цвета с серийным номером: «7824231»; насос сливной для стиральной машины, зеленого, серого и черного цветов. На корпусе насоса имеется бумажная наклейка желтого цвета с печатной надписью черного цвета: «ASKOLL cod 124252905 cod.ask. 290793 220/2400V 50 HZ 30 W 0.2A CL.H MadeinItaly Mod.290793»; деревянная коробка, темно-коричневого цвета. Крышка коробки выдвигается. При открытии коробки внутри располагаются: отвертка, две металлические трубки, 2 метчика для резьбы (т.3 л.д. 109-112);

Протокол осмотра предметов от 24.09.2024, в ходе которого были осмотрены: отрезок светлой дактилоскопической пленки с откопированным следом материи, изъятый в ходе ОМП от 22.12.2023 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, д. Тутыхино, 

<

адрес> (т. 3 л.д. 126-129);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.09.2024, в ходе которого признаны и приобщены: один отрезок светлой дактилоскопической пленки с откопированным следом материи, изъятый в ходе ОМП от 22.12.2023 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, д. Тутыхино, 

<

адрес> (т. 3 л.д. 130);

Протокол осмотра предметов от 24.09.2024, в ходе которого были осмотрены: След материи изъятый в ходе ОМП от 25.10.2023 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, д. Тутыхино, 

<

адрес>, уч.2 (т. 3 л.д. 131-134);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.09.2024, в ходе которого признаны и приобщены: один отрезок материи изъятый в ходе ОМП от 25.10.2023 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, д. Тутыхино, 

<

адрес>, уч.2 (т. 3 л.д. 135);

Протокол осмотра предметов от 27.09.2024, в ходе которого были осмотрены: Отрезок липкой ленты, откопированный на него след материи, изъятый в ходе ОМП от 16.11.2023 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, д. Тутыхино, 

<

адрес> (т. 3 л.д. 146-149);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.09.2024, в ходе которого признаны и приобщены: 1 отрезков со следом материи, упакованные в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (т.3 л.д.150);

Протокол осмотра предметов от 30.09.2024, в ходе которого были осмотрены: следы рук на трех отрезках, изъятые при ОМП от 25.10.2023 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, д. Тутыхино, 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 3 л.д. 151-154);

Протокол осмотра места происшествия от 01.11.2023, с участием ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, СНТ «Лесная Поляна», 

<

адрес> (т. 1 л.д. 169-201);

Справка из ИП «ФИО14» от 23.09.2024 согласно которой, стоимость 2 погружных вибрационных насоса для воды «малыш» в корпусе серебристого цвета с кабелем длиной 10 м., с нижним забором воды, приобретенные новыми в 2019 году за 5 000 рублей каждый, с учетом износа по состоянию на октябрь 2023 года составляет 1 990 рублей за каждый; стоимость водяного вибрационного насоса «Родничок» в корпусе серебристого цвета, размерами 250х110х300 мм., с верхних забором воды, приобретенной в 2021 году за 6 500 рублей, с учетом износа по состоянию на октябрь 2023 года составляет 3 335 рублей; стоимость тачки содовой одноколесной, серебристого цвета с ручками красного цвета, приобретенной в 2020 году в строительном магазине г. Москвы за 3 500 рублей, с учетом износа по состоянию на октябрь 2023 года составляет 3 190 рублей; напольного ковра, размером 3х2м., красного цвета, приобретенного в 2021 году за 8 300 рублей, с учетом износа по состоянию на октябрь 2023 года составляет 2 920 рублей; 2 бытовых гибких кабеля длиной по 30 метров каждый, 2х2,5 м., с 2 жилами, наружным диаметром 8,01 мм., приобретенный в феврале 2023 года за 4 700 рублей за каждый кабель, с учетом износа по состоянию на октябрь 2023 года составляет 2 638 рублей каждый (т. 3 л.д.38);

Протокол осмотра места происшествия от 03.11.2023, с участием ФИО9, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, 

<

адрес> (т. 2 л.д. 76-86);

Справка из ИП «ФИО14» от 24.09.2024 согласно которой, стоимость угольного самовара из латуни объемом 10 литров, приобретенного в СССР, с учетом износа по состоянию на октябрь 2023 года составляет 16 465 рублей; стоимость удлинителя-шнура длинной 30 метров, приобретенного в 2020 году за 2 000 рублей, с учетом износа по состоянию на октябрь 2023 года составляет 1096 рублей (т. 3 л.д. 47);

Протокол осмотра предметов от 25.09.2024, в ходе которого были осмотрены: следы рук на 6 отрезках, изъятые при осмотре а/м ВАЗ-2111г.р.з. № на территории ОМВД России по г.о. Ступино, 

<

адрес>; изъятые в ходе ОМП от 01.11.2023 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, СНТ «Лесные Поляны», 

<

адрес>(т. 3 л.д. 136-139);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.09.2024, в ходе которого признаны и приобщены: 6 отрезков со следами рук, упакованные в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (т. 3 л.д. 140);

Протокол осмотра предметов от 25.09.2024, в ходе которого были осмотрены: Отрезок липкой ленты, откопированный на него след материи, изъятый в ходе ОМП от 01.11.2023 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, СНТ «Лесные Поляны», 

<

адрес> (т.3 л.д. 141-144);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.09.2024, в ходе которого признаны и приобщены: 1 отрезков со следом материи, упакованные в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (т. 3 л.д. 145). 

Оценивая признательные показания подсудимого, в совокупности с изобличающими показаниями потерпевших, суд находит их правдивыми, относимыми и допустимыми. Оснований для самооговора у подсудимого не усматривается, а стороной защиты не представлено. 

Суд доверяет вышеприведенным показаниям потерпевших, которые получены с соблюдением всех процессуальных требований, согласуются с вышеприведенными объективными доказательствами, которые также получены с соблюдением всех процессуальных требований, отвечают требованиям относимости и допустимости доказательств.

Суду не представлено убедительных объективных доказательств, свидетельствующих о наличии у потерпевших оснований оговаривать подсудимого. 

Давая юридическую оценку вышеизложенным доказательствам в совокупности, суд исходит из того, что они относимы, допустимы и достоверны, полностью и в деталях согласуются между собой, лишены каких-либо противоречий, последовательны и логичны, в связи с чем суд основывает на них свое решение, а виновность ФИО8 в совершении инкриминируемых ему преступных действиях считает полностью установленной и доказанной. 

Так, анализ исследованных по делу и тщательно проанализированных показаний потерпевших, подсудимого, позволяют суду прийти к выводу о том, что подсудимый и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершая хищения принадлежащего потерпевшим имущества, действовали группой лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствуют распределенные между ними роли в процессе осуществления ими указанных преступлений.

Нашло свое объективное подтверждение и наличие в действиях подсудимого квалифицирующих признаков ст. 158 УК РФ, как «незаконное проникновение в иное хранилище», а также «незаконное проникновение в жилище» с учетом анализа установленных судом обстоятельств их совершения.

Поскольку в процессе преступных действий подсудимого были совершены хищения принадлежащего потерпевшим имущества на значительную для каждого сумму, органами предварительного расследования, с учетом материального положения каждого из потерпевших, обоснованно квалифицированы преступные действия подсудимого по каждому преступлению, как причинение значительного ущерба гражданину. 

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства по делу в их совокупности суд приходит к выводу, что вина подсудимого установлена, и действия ФИО8 суд дважды квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище. 

При назначении наказания подсудимому учитывается характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого: к административной ответственности не привлекался, по месту регистрации характеризуется положительно, имеет троих малолетних детей.

Согласно заключения комиссии экспертов от 21.12.2023 № 1005, ФИО8 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иными болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал ими в период инкриминируемого ему деяния. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО8 также не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящий момент по своему психическому состоянию ФИО8 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию опасности для себя, других лиц, либо возможности применения им иного существенного вреда не представляет. Клинических признаков наркомании и алкоголизма не выявлено, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается (т. 4 л.д. 113-115).

Данное заключение комиссии экспертов суд признает достоверным и допустимым доказательством по делу, поскольку оно мотивированно и научно обоснованно, дано высококвалифицированными специалистами, имеющими большой стаж работы в указанном направлении, а ФИО8 в этой связи суд признает вменяемым и ответственным за содеянное. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 являются: добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, как предусмотренное п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие малолетних детей в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, а также явка с повинной (по одному преступлению –кража у потерпевшего ФИО13) и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по каждому преступлению, поскольку подсудимый на всех этапах расследования по делу давал признательные показания, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающем наказание подсудимому ФИО8, на основании ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступления, который согласно п. «а» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, в связи с чем оснований к применению к подсудимому ФИО8 положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд не усматривает.

При разрешении вопроса о виде и размере наказания ФИО8 суд, наряду с его полным признанием вины и раскаянием в содеянном, принимает во внимание и учитывает возраст подсудимого, его состояние здоровья, семейное положение, а так же суд принимает во внимание наличие по делу смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, что с учетом совокупности указанных выше обстоятельств позволяют суду прийти к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО8 может быть достигнуто только в условиях, связанных с изоляцией от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у подсудимого не усматривается, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью в совершении преступления, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

В то же время достаточных оснований к применению положений, предусмотренных ст.ст. 15, 73, 82, 82.1 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Учитывая личность подсудимого ФИО8, обстоятельства совершенных им преступлений, суд не находит оснований для назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и (или) ограничения свободы. 

Учитывая наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО8 наказания с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, согласно которой при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ч. 1 ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО8 назначается в исправительных колониях строгого режима. 

Приговор мирового судьи 124 судебного участка Можайского судебного района Московской области от 04.10.2017 года, которым ФИО8 назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей, подлежит самостоятельному исполнению.

Учитывая период фактического задержания ФИО8 – ДД.ММ.ГГГГ, поскольку с ним проводились следственные и процессуальные действия (личный досмотр проведен в г. Ступино 31.10.2023). Принимая во внимание отсутствие данных об освобождении ФИО8 с момента фактического задержания до оформления протокола задержания 01.11.2023 года, суд считает, что указанный день в соответствии с ч. 3 ст. 128, п. 15 ст. 5 УПК РФ подлежит зачету в срок наказания подсудимому ФИО8

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать САФАРКУЛЗОДА САФАРБЕКА САФАРКУЛА виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить по каждому наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Сафаркулзода Сафарбеку Сафаркулу наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбытия наказания со дня вступления данного приговора в законную силу. 

Меру пресечения осужденному ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с 31 октября 2023 года до дня вступления данного приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Приговор мирового судьи 124 судебного участка Можайского судебного района Московской области от 04.10.2017 года - исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

мобильный телефон фирмы «Самсунг» в корпусе черного цвета, - вернуть по принадлежности собственнику ФИО8,

водительское удостоверение №№ на имя ФИО6 – оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Ступино до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

автомобиль ВАЗ-2111, с государственным регистрационным знаком № хранящийся на специализированной автостоянке- оставить на хранении до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

мешок с 22 перчатками изъятые при осмотре а/м ВАЗ-2111 г.р.з. №; металлический чемодан, изъятый при осмотре а/м ВАЗ-2111 г.р.з. №; Перчатки в количестве 13 шт, изъятые при осмотре а/м ВАЗ-2111 г.р.з. №; Предметы изъятые из салона, при осмотре а/м ВАЗ-2111 г.р.з. №, а именно: микрофон серебристого цвета с кабелем черного цвета. На ручке микрофона находится выгравированная надпись золотистого цвет: «LG», ниже расположена кнопка включения, над и под которой располагается надпись: «ON» и «OFF», соответственно. Также под кнопкой располагается надпись: «DYNAMICMICROPHONE»; микрофон серебристо-черного цвета с кабелем черного цвета. На ручке микрофона находится выгравированная надпись серебристого цвет: «LG»; ручной фонарь черного цвета. Под кнопкой включения располагается надпись серебристого цвета: «Uniel»; ручной фонарь черного цвета. К корпусу привязан шнур черного цвета. На ручке имеется надпись серого цвета: «Flashlight 15000W»; фонарь ручной аккумуляторный желтого цвета; динамо-фонарь синего цвета, к корпусу фонаря привязан шнур синего цвета; щипцы для завивки волос черного цвета. На ручке щипцов имеется надпись серого цвета «Бетр»; консервный нож с ручкой черного цвета с серебристыми металлическими наладками. часть шахты кальяна золотого цвета. В верхней части выгравирована печатная надпись красного цвета: «AGER»; штаны защитного цвета с камуфляжным узором, мужской жилет черно-оранжевого цвета с эмблемой «adidas»; Мужская куртка серо-черного цвета, жилет зеленого цвета, на оборотной стороне которого имеется вышитая надпись белого цвета: «РЯДОМ С ДОМОМ БЛИЗКО К СЕРДЦУ», мужской жилет защитного цвета с рисунками – хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.о. Ступино,- оставить на хранении до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

УШМ синего цвета с проводом черного цвета. На одной стороне УШМ имеется бумажная наклейка белого цвета с печатной надписью черного цвета следующего содержания: «KOMFORT», «GERMANY», «SP884». На оборотной стороне УШМ также имеется бумажная наклейка с печатным текстом черного цвета: «FINISHINGSANDER 230V 50Hz 750W 10000 r/min 90x187mm»; колонка черного цвета. На лицевой стороне колонки имеется надпись серебряного цвета: «bbk». На верхней части колонки имеется 6 кнопок. На нижней стороне колонки имеется две бумажные наклейки. На первой наклейке имеется штрих-код, а также печатная надпись, выполненная чернилами черного цвета: «Br144517000656», «B1F01P3713T». На второй наклейке «WARRANTXVOIR IN UNSEALD»; электрический секатор зеленого цвета фирмы «BOSCH» с лезвием. На корпусе имеется надпись «BOSCH» красного цвета. Ниже располагается надпись «Keo» черного цвета; мультиметр серо-черного цвета; ключ для УШМ черного цвета с серийным номером: «7824231»; насос сливной для стиральной машины, зеленого, серого и черного цветов. На корпусе насоса имеется бумажная наклейка желтого цвета с печатной надписью черного цвета: «ASKOLL cod 124252905 cod.ask. 290793 220/2400V 50 HZ 30 W 0.2A CL.H MadeinItaly Mod.290793»; деревянная коробка, темно-коричневого цвета. Крышка коробки выдвигается. При открытии коробки внутри располагаются: отвертка, две металлические трубки, 2 метчика для резьбы, - оставить по принадлежности собственникам;

CD-R-диск с информацией о детализации входящих и исходящих телефонных соединений (с указанием базовых станций и мест их нахождения, а также указания IMEI абонентских номеров мобильных телефонов) за период времени с 01.01.2023 по 01.11.2023 года в отношении Сафаркулзоды Сафарбека Сафаркула ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по мобильному телефону с IMEI номерами №, №, 6 листов (11 страниц) бумаги белого цвета формата А4 с информацией из АПК «Поток» подсистемы «Маршрут», каталога проезда – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись О.Н. Горбачева

Копия верна:

Приговор суда вступил в законную силу__________________________________________________

Подлинник приговора хранится в деле № 1-8/2025 

в Ступинском городском суде Московской области

Копия выдана 

Судья: Горбачева О.Н.

Секретарь: Власова К.В.